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პიესები კლავესინისთვის
„ნაზი ჩივილები“. რონდო (სიუიტიდან რე მაჟორი, 
RCT 3)
„ციკლოპები“. რონდო (სიუიტიდან რე მაჟორი, RCT 3)
მენუეტები I და II ( სიუიტიდან სოლ მაჟორი/სოლ 
მინორი, RCT 6)
„ველურები“ ( სიუიტიდან სოლ მაჟორი/სოლ
მინორი, RCT 6)
„ქათამი“ (სიუიტიდან სოლ მაჟორი/სოლ “მინორი, 
RCT 6)
გავოტი და ექვსი დუბლი (სიუიტიდან 
ლა მინორი, RCT 5)
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Grave – Doppio movimento
Scherzo
Marche funèbre
Presto
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Jean-Philippe Rameau

Pièces de Clavecin
Les Tendres Plaintes. Rondeau (from Suite
in D Major, RCT 3)
Les Cyclopes. Rondeau (from Suite in D major, RCT 3)
Minuets I & II (from Suite in G Major/G Minor, RCT 6)
Les Sauvages (from Suite in G Major/G Minor, RCT 6)
La Poule (from Suite in G Major/G Minor, RCT 6)
Gavotte et six doubles (from Suite in A Minor, RCT 5)
 
Frédéric Chopin 

Piano Sonata No. 2 in B-flat Minor, Op. 35
Grave – Doppio movimento
Scherzo
Marche funèbre
Presto
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ჟან-ფილიპ რამო

პიესები კლავესინისთვის
ჟან-ფილიპ რამო ბაროკოს ეპოქის ფრანგული 
მუსიკის ერთ-ერთი გამორჩეული კომპოზიტორია. მან 
უდიდესი წვლილი შეიტანა მუსიკის თეორიისა და 
ოპერის განვითარებაში, თუმცა ასევე 
მნიშვნელოვანი გავლენა იქონია საკლავირო 
რეპერტუარის განვითარებაზე. მის პიესებში 
კლავესინისთვის ვლინდება, თუ რაოდენ უზადოდ 
ფლობდა რამო ინსტრუმენტს და, იმავდროულად, 
როგორ ბუნებრივად შეეძლო საშემსრულებლო 
ტექნიკური სირთულეების მუსიკის ემოციურ 
სიღრმესთან შეხამება.

რამოს პიესები კლავესინისთვის მოიცავს სამ 
ძირითად კრებულს, რომლებიც გამოქვეყნდა 1706, 
1724 და 1727 წლებში. მათში არეკლილია როგორც 
რამოს სტილის განვითარების გზა, ისე ფრანგული 
საკლავირო მუსიკის უმთავრესი ტენდენციები. 
კრებულებში შესული ნაწარმოებები ძირითადად 
წარმოადგენენ ტრადიციულ საცეკვაო ფორმებსა და 
სახასიათო პიესებს. მუსიკა ხან ელეგანტური და 
დახვეწილია, ხან კი თამამი და დრამატული, რაც 
რამოს როგორც მრავალფეროვანი ემოციური 
პალიტრის კომპოზიტორს წარმოგვიდგენს.
რამოს საკლავირო მუსიკის ერთ-ერთი ყველაზე 
მნიშვნელოვანი ასპექტი ორნამენტებია. ზოგადად, 
ფრანგული ბაროკოს მუსიკა ხასიათდება რთული და 
დახვეწილი ორნამენტებით, მაგრამ რამოსთან 
ორნამენტი არა მხოლოდ დეკორატიული ელემენტია, 
არამედ იგი წარმოადგენს მელოდიური და 
ჰარმონიული სტრუქტურის განუყოფელ ნაწილს, 
რომელიც მუსიკას განსაკუთრებულ სიღრმესა და 
დახვეწილობას სძენს.
 
ფრედერიკ შოპენი

საფორტეპიანო სონატა No. 2 სი ბემოლ 
მინორი, თხზ. 35
ფრედერიკ შოპენი, თამამად შეიძლება ითქვას, 
საფორტეპიანო მუსიკის ერთ-ერთი უდიდესი 
კომპოზიტორია, რომლის ნაწარმოებები 
რომანტიკული რეპერტუარის ქვაკუთხედად იქცა. 
მისი მეორე საფორტეპიანო სონატა ერთ-ერთი 
ყველაზე ცნობილი და ხშირად შესრულებული 
თხზულებაა. „სამგლოვიარო მარშის“ სონატის 
სახელით ცნობილი სი-ბემოლ მინორული სონატა 
1839 წელს დაიწერა, თუმცა მისი ყველაზე ცნობილი 
მესამე ნაწილი - Marche funèbre შოპენმა 
ნაწარმოების დასრულებამდე ორი წლით ადრე 
შექმნა. 1839 წლის 8 აგვისტოთი დათარიღებულ 
წერილში, რომელშიც ის პოლონელ პიანისტსა და 
კომპოზიტორ იულიან ფონტანას მიმართავს, შოპენი 
წერს: „ვმუშაობ სი-ბემოლ მინორულ სონატაზე, 
რომელშიც შედის შენთვის კარგად ნაცნობი მარში. 
სონატაში ამრიგად მოცემულია ალეგრო, შემდეგ 
სკერცო მი ბემოლ მინორი, მარში და მოკლე ფინალი, 
რომელიც ჩემი ხელნაწერის სულ სამ გვერდს 
მოიცავს. მარშის შემდეგ ფინალში მარჯვენა და 
მარცხენა ხელები უნისონში ბაასობენ“. ეს ბაასი 
დიდმა პიანისტმა ანტონ რუბინშტეინმა მოგვიანებით 
„გმირების საფლავების თავებზე უსასრულოდ 
მქროლავ ქარს“ შეადარა, სამგლოვიარო მარში კი 
შოპენის ერთ-ერთ ყველაზე ცნობილ თხზულებად და 
სიკვდილის თავისებურ სიმბოლოდაც კი იქცა. მას 
ხშირად აჟღერებენ დაკრძალვებზე მთელს 
მსოფლიოში და თავად შოპენიც მის ფონზე მიაბარეს 
მიწას.

საინტერესოა, რომ რობერტ შუმანი, რომელმაც 
პირველმა ევროპაში აღიარა შოპენის გენია, დაწერა 
რა თავის ცნობილ სტატიაში - „ქუდები მოიხადეთ, 
ბატონებო, თქვენს წინაშე გენიოსია!“, ასე 
გააკრიტიკა სონატა: „ამ ნაწარმოებისთვის სონატის 
დარქმევის იდეა კაპრიზი, გნებავთ, ხუმრობაა. 
შოპენმა უბრალოდ გააერთიანა თავისი ოთხი 
ყველაზე უგუნური შვილი და თავისი სახელით 
შეაპარა ისინი იმ ადგილას, სადაც ისინი სხვაგვარად 
ვერც კი შეაღწევდნენ “. ეს ის ძალიან იშვიათი 
შემთხვევაა, როდესაც შუმანის კრიტიკამ ვერ 
გაუძლო დროს.
 
ფრედერიკ შოპენი
ვარიაციები "Là ci darem la mano", თხზ. 2
სწორედ ვარიაციებმა „Là ci darem la mano“ შთააგონა 
რობერტ შუმანს, დაეწერა მიმოხილვა 
სახელწოდებით „თხზულება ორი“ და 
გამოექვეყნებინა იგი მუსიკალურ ჟურნალში 
„Allgemeine musikalische Zeitung“. შუმანმა იმ დროს 
ჯერ კიდევ უცნობი პოლონელი კომპოზიტორის 
ვარიაციები პირველად 1831 წლის 27 ოქტომბერს 
ლაიფციგის გევანდჰაუსში მოისმინა. მიმოხილვაში 
შუმანმა თავისი ორი გამოგონილი პერსონაჟის 
პირით ასე აღწერა ნაწარმოები: „ერთ დღეს 
ევზებიუსი ჩუმად შემოვიდა ოთახში. თქვენ ხომ 
იცნობთ მის ირონიული ღიმილს, გადაფენილს 
ფერმკრთალ სახეზე, რომლითაც ის დაძაბულობის 
შექმნას ცდილობს ხოლმე?! მე ფლორესტანთან 
ერთად ფორტეპიანოსთან ვიჯექი. ფლორესტანი, 
როგორც მოგეხსენებათ, ერთ-ერთი იმ იშვიათი 
მუსიკალური გონებათაგანია, რომელიც მუდმივად 
ახლისა და არაჩვეულებრივის მოლოდინშია. თუმცა 
დღეს ის გაოცდა, როდესაც ევზებიუსმა ფორტეპიანოს 
პულტზე პარტიტურა დადო და შესძახა: ‘ქუდი 
მოიხადეთ, ბატონებო, თქვენს წინაშე გენიოსია!’ … 
შოპენი – მისი სახელი არასოდეს გამიგია – ვინ 
შეიძლება იყოს ის? ... ყოველ ტაქტში მისი გენია 
გამოსჭვივის!”

ფრედერიკ შოპენის „თხზულება ორი“ შეიქმნა 1827 
წელს, როდესაც კომპოზიტორი მხოლოდ 17 წლის 
იყო. ვარშავის მუსიკალური სკოლის სტუდენტს  
იოზეფ ელსნერმა დაავალა, დაეწერა ვარიაციები 
ფორტეპიანოსა და ორკესტრისთვის. შოპენის მიერ 
ვარიაციებისთვის შერჩეული თემა გახლავთ დონ 
ჯოვანისა და ცერლინას დუეტი „მომე ხელი, 
ლამაზმანო“ მოცარტის 1787 წელს შექმნილი ოპერის 
„დონ ჯოვანის“ პირველი აქტიდან. თემის არჩევა 
განაპირობა როგორც შოპენის პიეტეტმა დიდი 
ავსტრიელის მიმართ, ისე მისმა სურვილმა, საკუთარი 
ხმის წარმოჩენის ფონზე პატივი მიეგო კლასიკურ 
ტრადიციებისთვის. ვარიაციები „Là ci darem la mano“ 
კლასიკურ ფორმას მისდევს, შედგება რა შესავლის, 
თემის, ხუთი ვარიაციისა და ფინალისაგან.
შოპენი, რომელმაც ვარიაციების პრემიერა 1829 
წლის 11 აგვისტოს ვენის ქერთნერთორ თეატრში 
შეასრულა, ხშირად უკრავდა ნაწარმოებს 
საორკესტრო თანხლების გარეშეც. მას შემდეგ ამ 
ტრადიციას ბევრი დიდი პიანისტი მისდევს.
 
ამ დროს საქართველოში…
1829 წელს, მაშინ, როდესაც შოპენმა თავისი 
შედევრი პირველად გააჟღერა ავსტრიაში, რუსეთის 
იმპერიამ დაარღვია გურიის მთავარსა და რუსეთს 
შორის 1810 წელს დადებული ტრაქტატი და 
სამთავროს ანექსიის მიზნით შევიდა გურიაში. 1829 
წლის  2 ოქტომბერი გურიის სამთავროს გაუქმების 
დღედაა მიჩნეული.
 
 
 
Jean-Philippe Rameau

Pièces de Clavecin
Jean-Philippe Rameau is celebrated as one of the 
foremost composers of the French Baroque era. Known 
for his groundbreaking contributions to music theory and 
opera, Rameau also significantly impacted the keyboard 
repertoire. His Pièces de Clavecin, or harpsichord pieces, 
are a testament to his mastery of the instrument and 
ability to blend technical prowess with expressive depth.
Rameau's Pièces de Clavecin encompass three main 
collections published in 1706, 1724, and 1727, each 
reflecting his evolving style and the broader trends of 
French keyboard music. The pieces within these 
collections are a mix of traditional dance forms and 
character pieces. They range from elegant and refined to 
bold and dramatic, showcasing Rameau's versatility as a 
composer.
One of the most notable aspects of Rameau's 
harpsichord music is his use of ornamentation. French 
Baroque music, in general, is characterized by its intricate 
and elaborate ornaments, but Rameau's ornamentation 
serves not merely as decorative elements but as integral 
parts of the melodic and harmonic structure, adding 
depth and complexity to the music.
 
Frédéric Chopin

Piano Sonata No. 2 in B-flat Minor, Op. 35
Frédéric Chopin is renowned as one of the greatest 
composers for the piano, and his works have become a 
cornerstone of the Romantic repertoire. His Second Piano 
Sonata is among his most celebrated and frequently 
performed compositions. Often referred to as the "Funeral 
March Sonata”, the B-flat Minor Sonata was completed in 
1839, although its most famous movement - Marche 
funèbre Chopin composed two years before its 
completion. In a letter on 8 August 1839, addressed to the 
Polish pianist and composer Julian Fontana, Chopin 
wrote: “I am writing here a Sonata in B flat minor which 
will contain my March which you already know. There is 
an Allegro, then a Scherzo in E flat minor, the March and 
a short Finale about three pages of my manuscript paper. 
The left hand and the right hand gossip in unison after the 
March…” Later, Anton Rubinstein compared this gossip 
to “the wind howling around the gravestones of heroes”. 
As for "Marche funèbre", it has endured as one of 
Chopin's most beloved compositions and has become an 
iconic representation of death, as it has been performed 
at funerals worldwide, including Chopin's own.
Interestingly, Robert Schumann, who had greeted Chopin 
in his famous article with the enthusiastic declaration, 
"Hats off, gentlemen, a genius!" had this to say about the 
Sonata: “The idea of calling it a sonata is a caprice, if not 
a jest, for he has simply bound together four of his most 
reckless children, thus under his name smuggling them 
into a place into which they could not else have 
penetrated.” In this very rare case, Schumann’s critique 
did not stand the test of time.
 
Frédéric Chopin

Variations on "Là ci darem la mano", Op. 2
It was the Variations on "Là ci darem la mano" that 
inspired Robert Schumann to write the review "Opus 
Zwei" in the music periodical “Allgemeine musikalische 
Zeitung”. He first heard the Variations by the 
then-unknown Polish composer at the Leipzig 
Gewandhaus on October 27, 1831. In the review, 
Schumann had his two fictional characters describe 
Chopin: “Eusebius came in quietly the other day. You 
know the ironic smile on his pale face with which he seeks 
to create suspense. I was sitting at the piano with 
Florestan. Florestan is, as you know, one of those rare 
musical minds which anticipate, as it were, that which is 
new and extraordinary. Today, however, he was 
surprised. With the words, ‘Hats off, gentlemen – a 
genius!’ Eusebius laid a piece of music on the piano rack. 
… Chopin – I have never heard the name – who can he be? 
… every measure betrays his genius!”
Chopin’s “Opus Zwei” was composed in 1827 when he 
was just 17 years old. As a student at the Warsaw School 
of Music, Chopin received an assignment from his 
teacher, Józef Elsner, to write variations for piano and 
orchestra. The theme he chose for his variations is a duet 
performed by Don Giovanni and Zerlina in the first act of 
Mozart's 1787 opera Don Giovanni. The choice of theme 
reflects both Chopin's admiration for Mozart and his 
desire to pay homage to the classical tradition while 
showcasing his own emerging voice. The “Là ci darem 
Variations” follow a Classical form, consisting of an 
introduction, theme, five variations, and a finale.
Chopin, who premiered the Variations on August 11, 1829, 
at the Vienna Kärntnertortheater, often played the piece 
without accompaniment. Many great pianists have 
followed this tradition since then.
 
Meanwhile in Georgia…

In 1829, when Chopin performed his masterpiece in 
Austria for the first time, the Russian Empire broke the 
treaty concluded in 1810 between the Prince of Guria (the 
region in Western Georgia) and the Russians, entering 
Guria to annex the principality. October 2, 1829, is 
considered the day of the abolition of the Guria 
principality.
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